

# **Etiske retningslinjer for Atopisk Eksem Forening**

## **INDLEDNING**

Patientforeningen varetager medlemmernes interesser vedrørende den diagnosticerede sygdom, atopisk eksem (populært også kaldet astma eksem eller børneeksem) i relation til myndigheder, medicinalindustrien og læger.

Patientforeningen informerer og oplyser og skal derfor være uafhængig af kommercielle og politiske hensyn og sundhedsfaglige interesser.

Den samlede sponsorstøtte, kontingent, annonceindtægter og andre indtægter, skal tydeligt fremgå af årsregnskabet, så detaljeret som muligt.

## **ØKONOMI**

Medlemsoplysninger må ikke udleveres til tredjepart.

Det skal til enhver tid være muligt at se hvordan foreningens økonomi er sammensat, og betingelserne for den støtte, der er givet.

Støtte i form af praktisk hjælp, som kan opgøres rent økonomisk, betragtes på lige fod med pengestøtte, og skal fremgå af årsregnskabet (ved praktisk hjælp forstås: tryksager, kopier, hjemmesider, porto, honorarer, gaver, sekretariatsbistand, lokaler, inventar, rejser, kongresser m.v.)

Sponsorstøtte og testamentariske gaver kan modtages, når foreningen alene er ansvarlig og bestemmende for indhold og form af det støttede formål. Støtten skal fremgå af årsregnskabet.

## **FAGLIGT SAMARBEJDE**

Patientforeningen skal være meget påpasselig med at udvælge/indvælge lægelige og andre eksperter i de besluttende organer. Eksempelvis vil en læge, hvis forskningsarbejde hovedsageligt er finansieret af et enkelt medicinalfirma, sjældent kunne opfattes som objektiv.

## **PROMOVERING AF FORENINGEN**

Politikere er medbestemmende i beslutninger, som afgør de økonomiske rammer for sundhedspolitik og kan derfor ikke betragtes som uvildige. Herved kan foreningens stilling som uafhængig betvivles.

Frontfigurer skal derfor vælges blandt kendte mennesker, som ikke deltager i beslutningerne om de økonomiske rammer for sundhedsvæsenet, og som ikke modtager midler fra firmaer, hvis produkter er beregnet specielt for patientforeningens medlemmer.

Gennemgået og godkendt af bestyrelsen 9. april 2024